Постановление Администрации города Заречного от 01.03.2021 № 329 (в редакции от 07.06.2021 № 1026)

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета закрытого административно-территориального образования город Заречный Пензенской области и возврата привлеченных средств

В соответствии с пунктами 10, 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств», руководствуясь статьями 4.3.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО города Заречного п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета закрытого административно-территориального образования город Заречный Пензенской области и возврата привлеченных средств (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и, в части привлечения на единый счет бюджета и возврата привлеченных средств бюджетных и автономных учреждений г. Заречного Пензенской области, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой информации – в газете «Ведомости Заречного».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города А.Г. Рябова.

[image: image1.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

г. Заречного Пензенской области
от 01.03.2021 № 329
в редакции от 07.06.2021 № 1026
Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета
закрытого административно-территориального образования город Заречный Пензенской области и возврата привлеченных средств
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок:

1.1.1. Привлечения Финансовым управлением города Заречного Пензенской области (далее – Финансовый орган) на единый счет бюджета закрытого административно-территориального образования город Заречный Пензенской области  (далее – единый счет) остатков средств:

с казначейского счета 03232643567340005500 (далее – счет 03232) для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение казенных учреждений города Заречного Пензенской области;

с казначейского счета 03234643567340005500 (далее – счет 03234) для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений города Заречного Пензенской области.

1.1.2. Возврата Финансовым органом средств с единого счета на казначейские счета, указанные в подпункте 1.1.1 настоящего пункта, с которых они были ранее перечислены.
2. Привлечение остатков средств на единый счет за счет средств
 на счете 03232 и их возврат на счет 03232
2.1. Перечисление остатков средств на единый счет осуществляется Управлением Федерального казначейства по Пензенской области (далее – Орган Федерального казначейства) со счета 03232 на единый счет в течение текущего финансового года еженедельно по средам не позднее 17 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 16 часов местного времени) текущего рабочего дня, при условии наличия средств на счете 03232. В случае, если указанный день недели в текущем финансовом году будет приходиться на период нерабочих (праздничных) дней, то перечисление остатков средств со счета 03232 осуществляется Органом Федерального казначейства в течение первого рабочего дня, следующего за нерабочими (праздничными) днями.
2.2. Орган Федерального казначейства проводит расчет суммы средств, подлежащей перечислению со счета 03232 на единый счет. Сумма перечисляемых со счета 03232 на единый счет средств рассчитывается Органом Федерального казначейства исходя из остатка средств на счете 03232 по состоянию на 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - по состоянию на 15 часов местного времени) текущего рабочего дня, уменьшенного на сумму средств, необходимых для осуществления выплат учреждений на следующий за текущим рабочий день на основании представленных в орган Федерального казначейства учреждениями платежных и расчетных документов.
2.3. Орган Федерального казначейства прекращает перечисление остатков средств со счета 03232 на единый счет не позднее второго рабочего дня до завершения текущего финансового года.
2.4. Орган Федерального казначейства осуществляет возврат с единого счета на счет 03232 в течение текущего финансового года. При недостаточности средств на счете 03232 для осуществления выплат на следующий за текущим рабочий день Орган Федерального казначейства направляет не позднее 17 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 16 часов местного времени) текущего рабочего дня в финансовый орган в электронном виде протокол по сумме планируемых перечислений на счет 03232 с единого счета (далее - протокол по планируемым перечислениям) с указанием суммы перечисляемых средств. Сумма перечисляемых средств на счет 03232 с единого счета не должна превышать суммы остатка средств и рассчитывается исходя из суммы средств, подлежащих перечислению на следующий за текущим рабочим днем на основании представленных в Орган Федерального казначейства учреждениями платежных документов и расчетных документов, уменьшенной на остаток средств на счете 03232 по состоянию на 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - по состоянию на 15 часов местного времени) текущего рабочего дня.

2.5. При недостаточности средств на едином счете для осуществления выплат со счета 03232 Орган Федерального казначейства производит ежедневное перечисление остатка средств с единого счета на счет 03232 на начало текущего рабочего дня, уменьшенного на сумму средств, необходимую для исполнения платежных документов, представленных получателями средств местного бюджета для полного либо частичного исполнения исполнительных документов. До перечисления необходимой суммы средств с единого счета на счет 03232 платежные и расчетные документы участников бюджетного процесса муниципального образования по выплатам с единого счета возвращаются без исполнения Органом Федерального казначейства (с указанием причины возврата), за исключением платежных документов на перечисление в установленном порядке средств для полного либо частичного исполнения исполнительных документов. До поступления суммы средств на счет 03232, необходимой для оплаты платежных документов и расчетных документов, представленных учреждениями, указанные документы в соответствии с определенными Соглашением условиями возвращаются Органом Федерального казначейства без исполнения (с указанием причины возврата) либо исполняются в пределах поступивших средств на 03232по срокам поступления документов в территориальный орган Федерального казначейства.
2.6. Орган Федерального казначейства осуществляет возврат с единого счета на счет 03232 при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.
3. Привлечение остатков средств на единый счет за счет средств

на счете 03234 и их возврат на счет 03234
3.1. Перечисление остатков средств на единый счет осуществляется Финансовым органом в течение текущего финансового года по мере необходимости, определяемой Финансовым органом.
Объем привлекаемых средств определяется Финансовым органом. Финансовый орган проводит расчет суммы средств, подлежащей перечислению со счета 03234 на единый счет, исходя из потребности в денежных средствах, обусловленной возникновением временного кассового разрыва, с учетом остатка средств на указанном казначейском счете, уменьшенного на сумму средств, необходимых для совершения казначейских платежей, представленных соответствующими участниками системы казначейских платежей для осуществления выплат со счета 03234, не позднее рабочего дня, следующего за днем их представления.

Финансовый орган формирует и представляет в Орган Федерального казначейства распоряжение о совершении казначейских платежей со счета 03234 на единый счет в срок не позднее 16 часов (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – до 15 часов) текущего рабочего дня.

Финансовый орган прекращает перечисление остатков средств со счета 03234 не позднее второго рабочего дня до завершения текущего финансового года.

3.2. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета, определяется Финансовым органом. Финансовый орган проводит расчет суммы средств, подлежащей возврату с единого счета на счет 03234, исходя из остатка средств на указанном казначейском счете, уменьшенного на сумму средств, необходимых для совершения казначейских платежей, представленных соответствующими участниками системы казначейских платежей для осуществления выплат со счета 03234, не позднее рабочего дня, следующего за днем их представления.

В случае если остаток средств на счете 03234 меньше суммы средств, необходимых для совершения казначейских платежей, Финансовый орган формирует и представляет в орган Федерального казначейства распоряжение о совершении казначейских платежей с единого счета на счет 03234 в срок не позднее 16 часов (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – до 15 часов) текущего рабочего дня.
Возврат привлеченных на единый счет средств на счет 03234, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, осуществляется не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств, а также при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.
3.3. Финансовый орган осуществляет учет средств в части сумм:

- поступивших на единый счет со счета 03234;

- перечисленных с единого счета на счет 03234.

3.4. Перечисление средств с единого счета на счет 03234 осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших со счета 03234 на единый счет, и объемом средств, перечисленных с единого счета на счет 03234 в течение текущего финансового года.

______________________________________________